平成 24 年 7月 31 日
各      位

会 社 名  椿本興業株式会社

代表者名  取締役社長 椿本 哲也

（コード番号 8052  東証・大証第 1部）

問合せ先  取締役 執行役員 春日部 博

（TEL．  06－4795－8806 ）

事業セグメント変更に関するお知らせ

 当社グループは、平成 25 年 3 月期より下記の通り事業セグメントを変更することといたしました

ので、お知らせいたします。

記

１． 変更の理由

本年４月１日付けで実施した組織改革で、従来の取扱商品別による事業部制を廃止いたしました。

国内営業体制について、関係会社を含めた当社グループの営業部門は、顧客ごとに大きく３つの

エリア（地区）に区分しました。これにより、従来は事業部ごとに別々に取り扱っていた商品・サ

ービスを、担当エリア部門が一括して顧客にご提供・ご提案できる体制となりました。

また、海外ビジネス担当部門やマテリアルビジネス担当部門の強化に加え、海外商品を含めた全

社的な新商品の開発や製造業の動向を先取りした商品の全社的育成に取り組む部門を新設し、これ

らを総合した開発戦略本部を発足させました。

２． 変更の内容

 （新セグメント）エリア別

セグメント 担当エリア 取扱商品

東日本営業本部 北海道・東北・甲信越・関東地
区、及び同地区関係会社

中日本営業本部 東海地区、及び同地区関係会社

西日本営業本部 北陸・関西・中国・四国・九州
地区、及び同地区関係会社

国内における動力伝動機器、設備装置
の取扱商品全般

開発戦略本部 海外、海外子会社、及び新商品
開発部門

海外における動力伝動機器、設備装置
の取扱商品全般、並びに、産業資材の
取扱商品全般、及び新商品

（参考）（旧セグメント）取扱商品別・事業部別

セグメント 商品名

動伝事業
ローラチェーン及び鎖車、タイミングチェーン及び歯付きベルト、
各種搬送用チェーン、各種カップリング、各種電動機、制御機器、
各種変減速機、電子機器、その他伝動機器

設備装置事業
クリーンエネルギー関連設備、医薬・バイオ関連設備、化学機械装置、
水処理装置、食品機械、その他環境装置、工作機械、鍛圧機械、産業用
ロボット、各種コンベヤ、各種自動化装置、サイロ設備、立体倉庫及び
自動仕分装置、各種輸送装置を含むＦＡシステム、建築請負工事

産業資材事業 各種不織布及びその加工品、各種合成樹脂成形機及び成形品、機能素材

knr
財務会計基準機講

 ３．新セグメントによる平成 25 年 3月期 第 1四半期のセグメント別売上高及び利益

セグメント

 東日本
営業本部
(百万円)

中日本
営業本部
(百万円)

西日本
営業本部
(百万円)

開発戦略
本部

(百万円)

合計
(百万円)

調整額
(百万円)

再計
(百万円)

売上高

  外部顧客への売上高 6,979 2,519 4,727 4,510 18,737 ― 18,737

  セグメント間の内部
 売上高又は振替高

497 104 266 493 1,362 △1,362 ―

計 7,477 2,624 4,994 5,003 20,100 △1,362 18,737

セグメント利益 243 18 155 125 543 △161 382

（参考）旧セグメントによる平成 25年 3 月期 第 1四半期のセグメント別売上高及び利益

セグメント

 動伝事業

(百万円)

設備装置
事業

(百万円)

産業資材
事業

(百万円)

合計
(百万円)

調整額
(百万円)

再計
(百万円)

売上高

  外部顧客への売上高 8,981 7,346 2,409 18,737 ― 18,737

  セグメント間の内部
 売上高又は振替高

324 530 311 1,167 △1,167 ―

計 9,306 7,876 2,721 19,904 △1,167 18,737

セグメント利益 99 289 162 551 △168 382

以 上